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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Органические фосфиты и фосфаты являются

промышленно доступными соединениями, широко используемыми в

гидрометаллургии [1-3], в химии полимеров [4-6], в фармацевтической [7-9] и

текстильной промышленности [10, 11], в нефтехимии [10, 12] и в сельском

хозяйстве [10, 13], а также в фосфорорганическом синтезе [10, 14-17]. В

последние десятилетия особое внимание привлекают функциональные фосфиты и

фосфаты, содержащие фторалкильные заместители. На основе этих соединений

уже созданы эффективные антипирены [11, 17, 18], добавки к электролитам [19-

23], прекурсоры лекарственных средств [8, 9, 24-28], лиганды для

металлокомплексов специального назначения [14, 29-34], реакционноспособные

строительные блоки для элементоорганического синтеза [24, 25, 27-29, 35-37].

Поэтому разработка методов синтеза новых представителей функциональных

фторсодержащих фосфитов и фосфатов и исследование их свойств является

актуальной задачей. Именно в этой перспективной и важной области химии

элементоорганических соединений выполнена настоящая диссертационная

работа.

Исследования по теме данной диссертации проводились в соответствии с

планом НИР ИрИХ СО РАН, проект: «Развитие методологии органического и

элементоорганического синтеза на базе новых атом-экономных,

энергосберегающих и экологичных реакций ацетилена и его производных

(продуктов газо-, нефте- и углепереработки) с использованием суперосновных

реагентов и катализаторов для дизайна прекурсоров лекарственных средств,

высокотехнологичных материалов и инновационных продуктов малотоннажной

химии» (№ государственной регистрации АААА-А16-116112510005-7).

Отдельные разделы работы выполнялись в рамках проекта грантового

финансирования Министерства образования и науки Республики Казахстан №

AP05134152 «Новые фосфорсодержащие экстрагенты тяжелых металлов» при

сотрудничестве Института топлива, катализа и электрохимии (ИТКЭ) им. Д.В.
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Сокольского (г. Алматы, Казахстан) с ИрИХ им. А.Е. Фаворского СО РАН (г.

Иркутск, Россия).

Цель работы: синтез и изучение свойств новых фторсодержащих

ациклических и циклических фосфитов и фосфатов со смешанными радикалами.

В рамках этой цели ставились следующие задачи:

 изучить закономерности и особенности реакций

полифторалкилдихлорфосфитов и –фосфатов с непредельными спиртами;

 разработать удобные подходы к синтезу 2-полифторалкокси-1,3,2-

диоксафосфоланов и 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринанов и

определить изомерный состав этих фосфорсодержащих гетероциклических

соединений;

 синтезировать новые представители органических амидо- и диамидофосфитов

с полифторалкильными заместителями;

 на основе реакции бис(полифторалкил)хлорфосфатов с 3-

гидроксипропанонитрилом разработать препаративный метод синтеза

полифторалкилфосфатов с реакционноспособными цианоэтильными

группами;

 изучить экстракционные свойства ряда новых синтезированных

фторсодержащих фосфитов и фосфатов по отношению к тяжелым металлам в

условиях гидрометаллургических производств Казахстана.

Научная новизна и практическая значимость работы. Основным итогом

проведенных исследований является создание удобных подходов к синтезу не

известных ранее функциональных полифторалкилфосфитов и -фосфатов –

практически важных классов фтор- и фосфорсодержащих элементоорганических

соединений.

Показано, что полифторалкилдихлорфосфиты в мягких температурных

условиях (система Et3N/органический растворитель) реагируют с аллиловым и

пропаргиловым спиртами, образуя соответствующие диаллилполифторалкил- или

дипропаргилполифторалкилфосфиты. Обнаружена легкая прототропная и
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фосфито-фосфонатная изомеризация дипропаргилполифторалкилфосфитов в

соответствующие полифторалкил(1-пропинил)(2-пропинил)фосфонаты.

На основе реакции полифторалкилдихлорфосфатов с пропаргиловым

спиртом, протекающей в системе пиридин/толуол, получены бис(2-

пропинил)полифторалкилфосфаты – реакционноспособные строительные блоки

для элементоорганического синтеза, в частности, для синтеза бис(1-бензил-1Н-

1,2,3-триазол-4-ил)полифторалкилфосфатов.

Синтезированы новые функциональные представители фосфорсодержащих

гетероциклических соединений - 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоланы и 2-

полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринаны (и их 2-оксиды), которые легко

образуются из полифторалканолов и 2-хлор-1,3,2-диоксафосфоланов или 2-хлор-

1,3,2-диоксафосфоринанов в системе Et3N/гексан, а также из алкандиолов и

полифторалкилдихлорфосфитов или -фосфатов в присутствии основания.

Полученные пяти- и шестичленные гетероциклы и существуют преимущественно

в виде двух изомеров с цис- и транс-расположением перфторалкоксильного

заместителя при атоме фосфора и метильной группы в кольце.

Разработаны два подхода к синтезу полифторалкиламидо- и диамидо-

фосфитов. Взаимодействием бис(полифторалкил)хлор- и полифторалкилдихлор-

фосфитов с вторичными аминами синтезированы соответствующие

бис(полифторалкил)диорганиламидо- или бис(диорганил-амидо)полифторалкил-

фосфиты. Бис(полифторалкил)диорганиламидофосфиты можно также легко

получать из диорганиламидофосфитов и трифтор-1-этанола в присутствии

триэтиламина.

Функциональные полифторалкилфосфаты с нитрильными заместителями

синтезированы на основе реакции бис(полифторалкил)хлорфосфатов с 3-

гидроксипропанонитрилом в системе пиридин/диэтиловый эфир.

В ходе изучения практически полезных свойств ряда

полифторалкилфосфитов и –фосфатов предложены эффективные экстрагенты

тяжелых металлов, а также выявлены соединения, обладающие бактерицидными

свойствами.
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Таким образом, настоящая работа вносит существенный вклад в развитие

химии органических фосфитов и фосфатов и обогащает элементоорганический

синтез удобными препаративными методами синтеза новых (или ранее

труднодоступных) представителей таких важных классов органических

соединений фосфора, как полифторалкилфосфиты и фосфаты с

функциональными группами (аллильные, пропаргильные, амидные и

нитрильные), а также фосфорсодержащие гетероциклические соединения.

Достоверность и надёжность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов синтеза и анализа синтезированных

соединений методами спектроскопии ЯМР
1
Н,

13
C,

19
F,

31
Р, в том числе

двумерными гомо- и гетероядерными методами спектроскопии ЯМР: COSY,

HSQC, HMBC, ИК спектроскопии и элементного анализа. Мониторинг изучаемых

реакций осуществляли методом
31

Р ЯМР спектроскопии по исчезновению

сигналов исходных хлор(или дихлор)фосфитов и хлорфосфатов и появлению

сигналов целевых полифтоалкилфосфитов или -фосфатов.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты, участвовал

в интерпретации полученных результатов, формулировке выводов и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты настоящей

работы были представлены на Международных конференциях: «28th International

Conference on Organometallic Chemistry (ICOMC)» (Florence, Italy, 2018); «6th

International conference on Nanomaterials and Advanced Energy Storage System

(INESS)» (Astana, Kazakhstan, 2018); «Инновации в области естественных наук как

основа экспортоориентированной индустриализации Казахстана» (Алматы,

Казахстан, 2019); «II международная научно-практическая конференция

студентов, аспирантов и молодых ученых, посвященная 100-летию высшего

образования в Восточной Сибири» (Иркутск, 2019); «VI научные чтения,

посвященные памяти академика А.Е. Фаворского» (Иркутск, 2020). По
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материалам диссертации опубликованы 8 статей (5 статей в рецензируемых

научных журналах, 1 статья в журнале из перечня ВАК для химических наук, 1

статья в журнале, цитируемом в международных базах данных Web of Science и

Scopus и 1 статья в журнале из перечня ВАК для биологических наук), а также

тезисы 5 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 206 страницах.

Первая глава (литературный обзор) посвящена анализу известных данных о

методах синтеза и практически полезных свойствах фторсодержащих

органических фосфитов и фосфатов; вторая глава - изложение и обсуждение

результатов собственных исследований; необходимые экспериментальные

подробности приведены в третьей главе. Завершается рукопись выводами и

списком литературы (291 наименование).

[…]


1390 с, 1381 сл, 1340 сл, 1286 с, 1253 ср, 1228 сл, 1186 с, 1159 с, 1136 ср, 1118 ср,

1080 ср, 1051 с, 1035 с, 993 с, 973 с, 956 с, 899 с, 859 ср, 830 с, 807 с, 736 ср, 727

ср, 708 сл, 652 сл, 603 ср, 590 сл, 529 сл, 512 с, 501 с, 471 ср, 460 ср, 446 ср, 426 с,

401 сл, 390 сл. Спектр ЯМР
1
Н, δ, м. д. для цис-изомера: 1.29 д. д (3H, CH3,

3
JHH

6.3,
4
JHP 1.9 Гц), 1.84 м (2H, C

5
H2), 3.67 д (3H, OCH3,

3
JHP 10.9 Гц), 4.27 м (1H,

C
6
H2), 4.34 м (1H, C

6
H2), 4.64 м (1H, C

4
H); для транс-изомера: 1.27 д. д (3H, CH3,

3
JHH 6.2,

4
JHP 2.7 Гц), 1.65 м (1H, C

5
H2), 1.86 м (1H, C

5
H2), 3.66 д (3H, OCH3,

3
JHP

11.4 Гц), 4.20 м (1H, C
6
H2), 4.26 м (1H, C

6
H2), 4.43 м (1H, C

4
H). Спектр ЯМР

13
С, δ,

м. д. для цис-изомера: 21.5 д (CH3,
3
JCP 6.6 Гц), 32.4 д (C

5
H2,

3
JCP 6.6 Гц), 54.5 д

(OCH3,
2
JCP 6.6 Гц), 66.4 д (C

6
H2,

2
JCP 5.5 Гц), 75.9 д (C

4
H,

2
JCP 5.9 Гц); для транс-

изомера: 22.0 д (CH3,
3
JCP 9.5 Гц), 33.0 д (C

5
H2,

3
JCP 5.5 Гц), 53.3 д (OCH3,

2
JCP 5.5

Гц), 67.7 д (C
6
H2,

2
JCP 6.6 Гц), 76.9 д (C

4
Н,

2
JCP 7.0 Гц). Спектр ЯМР

31
Р, δ, м. д.:

для транс-изомера: -5.3 и для цис-изомера: -3.7, (-6.4 для транс-изомера и -5.1

для цис-изомера (без растворителя) [291]). Найдено, %: C 35.86; H 6.47; P 18.35.

C5H11O4P. Вычислено, %: C 36.15; H 6.67; P 18.65.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны удобные методы синтеза ранее не известных

полифторалкилфосфитов и -фосфатов с аллильными, пропаргильными, амидными

или нитрильными заместителями, а также полифторалкилированных пяти- и

шестичленных фосфорсодержащих гетероциклов.

2. Реакция полифторалкилдихлорфосфитов с аллиловым или

пропаргиловым спиртами реализуется в присутствии триэтиламина при

пониженной температуре и приводит к хемоселективному образованию

соответсутвующих диаллилполифторалкилфосфитов или

дипропаргилполифторалкилфосфитов. Последние легко в мягких условиях (6
о
С)

подвергаются прототропной и фосфито-фосфонатной изомеризации с

образованием полифторалкил(1-пропинил)(2-пропинил)фосфонатов.

3. Полифторалкилдихлорфосфаты легко реагируют с пропаргиловым

спиртом в системе пиридин/толуол, образуя бис(2-

пропинил)полифторалкилфосфаты, тройные связи в которых устойчивы к

прототропной изомеризации, но способны участвовать в реакции азид-алкинового

циклоприсоединения.

4. Разработаны удобные пути синтеза новых полифторалкилированных

гетероциклических фосфорсодержащих соединений:

 на основе реакции полифторалканолов с 2-хлор-1,3,2-диоксафосфоланами и

с 2-хлор-1,3,2-диоксафосфоринанами в системе Et3N/гексан получены с

хорошим выходом соответствующие 2-полифторалкокси-1,3,2-

диоксафосфоланы и 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринаны;

 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринаны синтезированы также из 1,3-

алкандиолов и полифторалкилдихлорфосфитов в присутствии пиридина;

 реализована реакция полифторалкилдихлорфосфатов с 1,2- или 1,3-

алкандиолами, протекающая в системе Py/диэтиловый эфир и приводящая к
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соответствующим 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфолан-2-оксидам и 2-

полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринан-2-оксидам;

 синтезированные гетероциклические соединения, содержащие метильный

заместитель в кольце, существуют в виде цис-, транс-изомеров с

преобладающим содержанием транс-изомера для диоксафосфоланов и цис-

изомера для диоксафосфоринанов.

5. Разработаны препаративные методы синтеза полифторалкиламидо- и

диамидофосфитов:

 взаимодействием диорганиламидодихлорфосфитов с полифторалканолами в

присутствии триэтиламина получены с хорошим выходом

бис(полифторалкил)диорганиламидофосфиты, которые синтезированы также из

бис(полифторалкил)хлорфосфита и диалкиламинов;

 реакция полифторалкилдихлорфосфитов с вторичными аминами в

присутствии триэтиламина приводит к образованию

бис(диорганиламидо)полифторалкилфосфитов.

6. Бис(полифторалкил)хлорфосфаты реагируют с 3-

гидроксипропанонитрилом в системе пиридин/диэтиловый эфир, образуя

функциональные бис(полифторалкил)(2-цианоэтил)фосфаты.

7. Среди синтезированных фторсодержащих ациклических и циклических

фосфитов и фосфатов выявлены соединения, проявляющие выраженные

экстракционные свойства по отношению к тяжелым металлам.
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