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Химия органических фосфитов и фосфатов продолжает активно развиваться. В

последние время внимание исследователей привлекают фторсодержащие фосфиты и

фосфаты, на основе которых уже созданы эффективные антипирены, добавки к

электролитам литий-ионных аккумуляторов, прекурсоры лекарственных средств, лиганды

для металлокомплексов различного назначения, строительные блоки для органического

синтеза.

Именно в этом актуальном направлении выполнена диссертационная работа

Налибаевой А.М., посвященная синтезу и изучению свойств новых представителей

несимметричных фторсодержащих ациклических и циклических фосфитов и фосфатов.

Работа обладает несомненной научной новизной, теоретической и практической

значимостью.

Диссертантом предложены удобные подходы к синтезу не известных ранее

ациклических полифторалкилфосфитов и -фосфатов с аллильными, пропаргильными,

амидными или нитрильными заместителями, а также полифторалкилированных

фосфорсодержащих гетероциклов.

Особого одобрения заслуживают результаты, полученные автором при изучении

реакций 2-хлор-1,3,2-диоксафосфоланов или -фосфоринанов с полифторалканолами, а

также данные об исследовании процессов замещения-циклизации

полифторалкилдихлорфосфитов или -фосфатов с алкандиолами. В результате были

синтезированы новые функциональные фтор- и фосфорсодержащие гетероциклические

соединения - 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоланы и 2-полифторалкокси-1,3,2-

диоксафосфоринаны (и их 2-оксиды) - удобные модели для теоретических исследований,

а также перспективные прекурсоры лекарственных средств. В частности, в работе кратко

сообщается, что ряд синтезированных 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринан-2-

оксидов обладают бактерицидными свойствами, однако не указано, была ли определена

токсичность этих соединений.

Следует отметить, что в своей диссертационной работе диссертации Налибаева

А.М. активно использовала современные методы анализа полученных соединений:

спектроскопию ЯМР ('Н, 13С, 19F, 31Р), в том числе двумерные гомо- и гетероядерные

методы: COSY, HSQC, НМВС, что не оставляет сомнений в достоверности результатов.

Диссертация выполнена на высоком экспериментальном и теоретическом уровне,

результаты работы достаточно широко представлены в печати (8 статей) и хорошо

апробированы на международных конференциях (тезисы 5 докладов).

Считаю, что по актуальности темы, объему выполненных исследований, новизне

полученных результатов, методам исследования и практической значимости

диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям (пункт 9 «Положения о присуждении ученых степеней», Постановление

Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор, Налибаева Арайлым

Муратовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.08 - химия элементоорганических соединений.
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